IN Nomine Sanctæ & individuae Trinitatis, & S. Mariæ semper virginis. Stephanus Sedis Apostolicae summus Episcopus, servus servorum Dei, fratribus ac filiis nostris per universum orbem terrarum in fide Catholica degentibus. Notum cupimus esse omnibus tam præsentibus, quam futuris, qualiter filius ac frater noster, divina annuente clementia Gerardus,

dus, Abbas nobis innotuit de monasterio Broniensi, quod in melius reformatum & restauravit in honore sancte Dei genitricis semper virginis Mariæ, sanctorumque Apostolorum Petri & Pauli, & sancti Joannis Baptiste. Post vero multorum sanctorum pignora, congregavit corpus etiam sancti Eugenii martyris, Archiepiscopi Toletanæ sedis, (a) discipuli & ordinati sancti Dionysii Archiepiscopi, cum magna reverentia & honore inibi attulit, hereditatem quoque propriam tam in agris, quam mancipiis, & in omnibus jure hereditario adjacentibus devote ac voluntarie ad prefatum dedit monasterium. Postquam autem nobis hoc indicavit, provolutus pedibus nostris petiti, quatenus auctoritate Apostolorum Petri & Pauli malediceretur omnis, qui de eodem monasterio aliquid conaretur, tam de reliquiis Sanctorum, quam de vestimentis & libris & de territoriis auferre, atque de mancipiis, vel de aliis quibuslibet rebus, quas nunc habet sibi datas, vel ultra possit Dei misericordia obtinere. Hoc quoque magnopere expetiit, ut eodem constringatur anathemate, quicumque privilegium, quod de eodem loco & monasterio jam regia magnificentia & imperialis sanxerat auctoritas, aliquatenus presumueret infringere: scilicet ut nullus Episcopus, nullus Comes, nullus Advocatus, nullus Judex publicus, nec quilibet ex judicaria potestate, in Ecclesiis aut loca, vel agros, seu reliquias possessiones memorati monasterii presumat ingredi, aut ad causas audiendas, aut precaturas faciendas, aut feda vel tributa aut obsonia quilibet exigenda, vel mansiones, aut silvas, vel paradas faciendas, aut fide iustiores tollendos, aut homines ejusdem monasterii, tam ingenuos, quam servos super terram ipsius commanentes inuste distingendos, nec ad ulla redhibitiones aut illicitas occasiones requirendas nostris & futuris temporibus. Sed liceat memorato Dei servo Gerardo, suisque successoribus res predicti monasterii, cum monachis suis, sub immunitatis nostræ defensione, quieto ordine possidere & ordinare absque cuiuslibet arbitri communione, nisi ipso Abbe, & suis monachis id rationabiliter fieri potentibus. Hoc quoque firmare expetiit nihilominus, ut eadem damnetur maledictione, quicumque locum ipsum, & loci incolas infra suos terminos hostili incendio vel cæde aut aliqua injusta oppressione presumferit aliquatenus depopulari, vel infringere. Adstantibus igitur Episcopis, & confratribus hujus sancte Romanæ Sedis, & consentientibus, petitionem famuli Dei Gerardi Apostolica auctoritate firmari decrevimus. Igitur auctoritate Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & sancte Mariæ semper Virginis Dei genitricis, & omnium coelestium virtutum, & sancti Joannis Baptiste, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, quorum vices licet indigni tenemus, & sancti Eugenii martyris, ejusdem loci patroni & provisoris, & Sanctorum, quorum reliquiae inibi sunt, simulque omnium Sanctorum, quorum nomina scripta sunt in libro vitae, excommunicamus, anathematizamus, damnamus omnes, qui horum quidpiam, quæ de immunitate & libertate Broniensis Ecclesie & loci prælibata sunt, irritum fecerint vel infregerint, nisi resipuerint & penituerint, & ab Abbe & fratribus ejus veniam promeruerunt, & de cetero emendaverint. At vero qui observator existiterit hujus nostræ præceptionis, & regiae sanctionis, gratiam & misericordiam, vitamque æternam à misericordissimo Domino Deo nostro consequi mereatur. Ego Castorius Notarius regionarius, Scriniarius sancte Romanæ Ecclesie, corroborante Apostolica auctoritate, & sancto Papa Stephano suggerente; recognovi. Data V. Kal. Maji anno ab incarnatione D. CCCC. XIII. regnante Henrico in regno Lotharii, impeiente in Italia Hugone, anno II. Indictione VI. Actum Romæ feliciter, Amen.

Gembelacense Monasterium, in Brabantia, inter Bruxellam & Namurcum.

GEmbelacum, veteribus Gemmelacum, peretusum est Brabantie opidum, olim Leodicensis, bodie Namurcensis diœcesis, Lovanio & Bruxella milliaribus sex, Namurco tribus distatum. Intra opidi mœnia nobilissimum est cœnobium, à sancto Guiberto, (quem quarto Febr. Romani Martyrologii tabula Gilbertum nuncupant) exstructum, ac dotatum. Fuit is ex antiqua Regum Austrasiæ prosapia, qui militæ secularis cingulo deposito, castrum suum Gemmelacum, sive Gembelacum, cum omnibus appendentibus, Erluino viro pio hortante, Deo & Apostolorum Principi B. Petro obtulit, in eoque cœnobium suo ære exædificavit, Erluino eodem primo Abbe constituto, Meminit hujus nobilissimæ fundationis Platina in Stephano VII. Annum vero erectionis indicat hoc distichon, quod bodieque in Gembelacensis cœnobii basilica, parieti inscriptum legitur:

Unum D. scribis, C. quatuor X. bis & I. bis,

Dum claustrum per te fit Gembelacense Guiberte.

Ceterum Guibertus, in Gorziensi juxta Metas Lotharingie urbem cœnobio celeberrimo, X. Kal. Junii, anno nonagesimo secundo in Domino obdormivit; inde mox Gembelacum translatus, atque è terra elevatus IX. Kal. Octobris, anno millesimo centesimo decimo, procurante id Sigeberto Gembelacensi Chronograpbo. Est autem Gembelacense monasterium, bodieque cum ob antiquitatem, tunc ob insignem codicun omnis generis manuscriptorum bibliothecam, admodum celebre: gaudetque Abbas ejus loci titulo Comitis

(a) In Bronia quiescit pars corporis S. Eugenii Episcopi Toletani, Vide Molani Natales SS. Belgii.

mitis & merito primum inter proceres seculares, in comitiis Ordinum Brabantiae, locum obtinet. Hoc in cœnobio vixit, obiitque anno millesimo centesimo duodecimo, Sigebertus monachus, inde Gemblacensis dictus, cuius Chronicon exstat nominatissimum: ex quolibet apponere quæ de sui monasterii origine atque Abbatibus is refert: Anno nongentesimo vigesimo primo, clarebat inter nobiles Lotharingiae, sanctus Pater Guicbertus, qui nostrum Gemmelacense cœnobium fundavit, qui divitiis, nobilitate, & potentia clarus, cingulum mundanæ militiæ deponens, cingulo sanctæ religionis in monachico habitu se accinxit. An. nongentesimo quadragesimo octavo immunitas nostræ Gemmelacensis Ecclesiæ imperiali Othonis confirmatur edicto, & anuli impressione corroboratur. Erluinus primus ejus loci Abbas, à Patre nostro Guicberto electus, in sanctitate & religionis fervore claret. Anno nongentesimo quinquagesimo quarto, immunitas nostræ Gemmelacensis Ecclesiæ etiam Apostolica auctoritate à Benedicto Papa corroboratur, anno septimo Pontificii ejus. Anno nongentesimo quinquagesimo octavo Erluinus primus Abbas Gemmelacensis à quibusdam contrariis sanctæ religioni lumine oculorum privatur. Anno nongentesimo sexagesimo secundo sanctus Pater noster Guicbertus, fundator nostrus Gemmelacensis cœnobii, apud Gorziam, ubi Deo militabat, propter amorem serventis ibi sanctæ religionis, in Christo dormivit, & qui omnia reliquerat, centuplum & vitam æternam receperit. Corpus vero ejus relatum est ad cœnobium Gemmelacense an. nongentesimo octuagesimo septimo, Erluinus primus longo in longa cæcitate martyrio cruciatus, moritur. Succedit Heriwardus. Anno nongentesimo nonagesimo primo obiit Heriwardus Abbas. Succedit Erluinus Junior. Anno millesimo duodecimo Abbas Erlvinus Junior obiit. Olbertus Gemmelacensis Ecclesia ordinatur Abbas, vir moribus, religione, bonis doctisque viris aut conferendus aut præferendus. Anno millesimo quadragesimo octavo, in Christo dormit Olbertus sanctæ memoriae Abbas Gemmelacensis. Abbati Olberto succedit Miifac. Anno millesimo septuagesimo secundo obiit Abbas Miifac succedit Tietmarus: & sic ex ordine ceteri. Haec tenus ex Sigeberti Gemblacensis Chronicis. Ceterum præter Olbertum & Sigebertum, suere & scriptis illustres Lambertus & Guibertus Abbates Gemblacenses, quorū prior Appendicem ad Sigeberti Chronicum brevi à nobis edendam, alter multa de S. Martino Tironensi Episcopo, itidem inedita, conscripsit, obiitque anno salutis millesimo ducentesimo octavo.

Porro Gemblacenses olim Abbates cūdendæ monetæ jus habuerunt: è quorum numero Arnulfus Abbas anno millesimo centesimo quinquagesimo tertio, opidum muris & fossa munivit: Arnoldus vero Abbas, anno millesimo quingentesimo tertio, cœnobium suum Capitulo ut vocant, Bursfeldensi submisit.

Gemblacum omnibus suspiciendum reddunt corpora SS. Martyrum Exuperii & Marii, S. Maclovi Episcopi, S. Guiberti fundatoris, unius item virginis & martyris ex parthenio S. Ursulae sodalitio, & alterius martyris ex illustri S. Gereonis collegio. De quibus Molanum confide in Natalibus Sanctorum Belgii.

C A P U T LII.

Rassonis Comitis Dieffensis monasterium, vulgo zu S. Grafrath.

Anno 904. Rasso Comes ex Andecensi familia, Dux Bojarici regni limitis Orientalis, vir nobilis & strenuus, cœnobium in honore Salvatoris omnium Werdee, juxta Amperam construxit, in pede sui castri Razenberg, & illic monachos collocavit: quod etiam S. Udalricus Episcopus consecravit. In hac Ecclesia Comes iste funetus vita sepultus requiescit, ad cuius tumulum signa fuerunt edita.

Hæc Ecclesia postea ab hostibus Ecclesiæ penitus devastata est. Desueto Comite Rassone, succedit Fridericus Comes, frater ipsius, armis strenuus, qui ad sanctam terram iter faciens obiit, ibique sepultus est, alijs vero ac tertius Fridericus, dictus Roch, apud S. Blasium, sepultus est in nigra silva, secundum Joannem Aventinum.

Eberspergense monasterium, vulgo Ebersperg.

EBERSPERG castrum olim inter Oenum & Senonas, nunc Sempta amnes situm in silva, quam Joannes Aventinus lib. 4. Cornodunensem olim appellatam dicit, nunc Eberspergensis vocatur à Sighardo, Comite de Sempta, adversus Ungarorum irruptiones, admonentibus sacris vatibus, Conrado de Hewa ex Hegovia, & Gebhardo Argentinensi, sanctissimis ac secundissimis ejus temporis viris, conditum. Ab apro, quem ibi invenit, Ebersperg nomen accepit, circa annum 900. Eberhardus & Adalbero, Comites de Sempta, nepotes Sighardi ex Ratholdo filio, post bellum Ungaricum, cui anno Domini 955. interfuerunt cum forore Wilpriga templum D. Sebastiano in arce sua Ebersperg construxerunt, anno Domini 970. Ipsi paucis post diebus mortui sunt, & hæc sunt principia hujus monasterii.

Ulricus, filius Adalberonis, cum conjugé sua Richarda, forore Marquardi, Carinthiæ Marchionis, Eberspergii collegium pro monachis Augustinianis instituerunt, ipsa obiit 1013. ipse 1019. ambo ibidem sepulti.

Adalbero tertius, filius Ulrici, cum conjuge Richildi, sorore Welphonis tertii, Ducis Carinthiae, cum liberis carerent, Ebersperg, arcem in ædem D. Benedicti commutaverunt tradideruntque monachis inter alia Peffenhausen. Item in Austria Posenboig, & Ibs, quæ cum monasterio longius sita essent, longo post tempore, nempe anno 1180. Ducibus Austriae, pro commodioribus ac propinquioribus prædiis data & commutata sunt.

Fundationem seu institutionem hujus monasterii per Adalberonem tertium cum conjugi factam, Henricus tertius Imperator, & idem Dux Bojorum confirmavit anno 1040.

Idem quoque Adalbero comes monasterium Beurn ad radices Alpium, in superiori Bavaria situm, ab Ungaris vastatum, cuius curator seu Advocatus erat refecit, ac ejectis Augustinianis, Benedictinis monachis reddidit, ac duodecim monachos Tegernseenses eo transtulit. Obiere isti conjuges fundatores eodem anno, nempe 1045. atque in his defecit nobilissima hæc familia Comitum à Sempta & Ebersperg.

C A P U T LIII.

Walciodorensse Monasterium, vulgo Wasor, ad Mosam fl. inter Dionantum & Givetum opida.

Sanctus Eloquius Abbas & Confessor ex Hibernia in Galliam circa annum Christi sexcentesimum quinquagesimum veniens, cum S. Furseo Latiniacum struxit monasterium, ibidemque sanctissime vixit. Itaque B. Furseus ad Christum migratus, monasterii curam B. Eloquio reliquit. At cum postea discipulorum suorum animos inique in se concitatos Eloquius intelligeret, cum paucis fratribus Grimacum ad Isaram fecesit, vitam ducturus eremiticam. Cumque S. Eligio Noviomensi Episcopo sincera ejus religio innotesceret, ipsum presbyterum ordinavit, & per suam dioecesim prædicandi licentiam dedit. Pervenit autem ad multam senectutem, vita sanctitate ac miraculis longe lateque clarissimus. Corpus ejus religiose humatum est in monticulo juxta aggerem publicum, ubi Sommeron & Isara confluent. Estque basilica in ejus memoriam adificata, quæ magna fidelium devotione frequentata fuit, usque ad tempora Odonis Regis, sub quo Danorum saeviente crudelitate, cum aliis basilicis, cremata est; sic tamen ut divina clementia corpus salvum manerit in secreto sacrophago. Contigit autem postea sèpe eo in loco voces audiri psallentum, & lumina videri. Quo præsignificabatur sanctum virum aliquando exaltandum. Quod circa annum nongentesimum sexagesimum præstitit religiosus Comes Eilbertus. Cum enim hujus sancti viri corpus sub diu in quadam solitudine relictum esset, pius Comes hoc pignus sacram à Rodehardo Laudonensi Episcopo petiit & obtinuit. Sicque deportatum est, ad basilicam Walciodorenssem, à dicto Comite fundatam, & in ipsa translatione plurimi à variis languoribus sunt curati. *Hæc ex S. Eloqui vita historia desumimus, qua à S. Forannano Archiepiscopo eo tempore quo sacram corpus ex Francia Walciodorum est translatum, scripta creditur. Ceterum de hac translatione plura habet liber fundationis cœnobii Walciodorensis, ante trecentos annos à Roberto monacho Stabulensi, post Abbatem Walciodorensi conscriptus. Ex illo itaque nonnulla libet hic subjungere.*